

Handläggare
Åsa Örnevik
Telefon: 0850815039**Till**

Utlys klimatnödläge i Stockholm stad

Svar på medborgarförslag

Förslag till beslut

Stadsdelsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på medborgarförslagen.

Sammanfattning

Nämnden har erhållit tre medborgarförslag om att utlysa klimatnödläge i Stockholms stad.

Förslagsställarna är starkt oroade att inte tillräckliga åtgärder vidtas för att bryta den snabba utvecklingen mot klimatkatastrof, utarmningen av jorden och utrotningen av djur och växter. De vädjar till stadens politiskt förtroendevalda att utlysa klimatnödläge.

Förvaltningen delar bilden att det behövs vidtas genomgripande och omedelbara åtgärder för att stoppa klimatförändringarna. Stockholms stads alla förvaltningar och bolag arbetar mot målen i stadens budget, samt för att nämna några av stadens relaterade styrdokument, Miljöprogrammet 2016-2019, Strategi för fossilbränslefritt Stockholm 2040, Dagvattenstrategin och Kemikalieplanen. I budgeten ges olika uppdrag inom miljö- och klimatområdet till stadens nämnder och bolagsstyrelser, utifrån ansvarsområde. Styrdokumentet som utgår från att Stockholms livsmiljö ska vara hållbar har tydliga och långtgående målsättningar.

Förvaltningen arbetar aktivt med flertalet miljö- och klimatåtgärder bland annat en långsiktig klimatinvesteringsplan som innefattar energibesparande och koldioxidutsläpps minskande åtgärder. Allt inom ramen för förvaltningens budgetuppdrag.

Förvaltningen föreslår att nämnden överlämnar detta tjänsteutlåtande som svar på medborgarförslaget.

Bakgrund

Nämnden har erhållit tre medborgarförslag om att utlysa klimatnödläge i Stockholms stad och Skarpnäcks stadsdelsområde.

Stadsdelsnämnden beslutade 2019-06-13 att ge förvaltningen i uppdrag att bereda medborgarförslagen.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts av administrativ avdelningen inom Skarpnäcks stadsdelsförvaltning. Ärendet har behandlats i förvaltningsgruppen och pensionärsrådet 2019-09-19.

Ärendet

Medlemmar i den globala rörelsen Extinction Rebellion Stockholm är starkt oroadade att inte tillräckliga åtgärder vidtas för att bryta den snabba utvecklingen mot klimatkatastrof med global uppvärmning och utarmning av biologisk mångfald. De tänker på allt lidande i framtiden och att stora, svåra, genomgripande och snabba förändringar krävs. De menar att klimatkrisen måste börja behandlas som den kris den faktiskt är. De väddar till stadens politiskt förtroendevalda att utlysa klimatnödläge.

Lokala myndigheter kan spela en avgörande roll i att nå en global krislösning. Allt fler länder, städer och kommuner världen över deklarerar klimatnödläge. De menar att Stockholms stad bör i egenskap av Sveriges huvudstad axla en ledarroll och bli en global förebild i omställningen.

Förslagsställarna föreslår mot bakgrund av ovanstående att Stockholms stad ska bland annat:

- Vidta de akuta, genomgripande åtgärder som krävs för att nå 1,5-gradersmålet.
- Ta fram en klimatnödlägesplan och prioritera planen i kommunens strategiska arbete
- Låt klimaträttvisa genomsyra arbetet genom att ta hänsyn till att stockholmarna lever under olika sociala förhållanden.
- Ta fram en koldioxidbudget för Stockholms stad där stockholmarnas verkliga utsläpp redovisas.
- Avbryta planerade och pågående utbyggnader av motorvägar, flygplatser och övrig verksamhet som motverkar minskade utsläpp.
- Utlysa klimatnödläge

Skarpnäcks stadsdelsförvaltning
Administrativa avdelningen

Björkhagsplan 6
Box 5117
121 17 Johanneshov
Växel 08-508 150 00
Fax 08-508 15 099
skarpnack@stockholm.se
stockholm.se

Synpunkter och förslag

Förvaltningen delar bilden att det behövs vidtas genomgripande och omedelbara åtgärder för att stoppa klimatförändringarna. Stockholm stads alla förvaltningar och bolag arbetar mot målen i stadens budget, samt för att nämna några av stadens relaterade styrdokument, Miljöprogrammet 2016-2019 (under revidering),

Strategi för fossilbränslefritt Stockholm 2040, Dagvattenstrategin och Kemikalieplanen. I budgeten ges olika uppdrag inom miljö- och klimatområdet till stadens nämnder och bolagsstyrelser, utifrån ansvarsområde. Styrdokumenten som utgår från att Stockholms livsmiljö ska vara hållbar har tydliga och långtgående målsättningar.

Staden har inom ramen för Miljöprogrammet och kopplat till dagvattenstrategin utvecklat ”grönytefaktorn” som används för att säkra ekosystemtjänster i bebyggelseprojekt. Fossilbränslefritt Stockholm arbetar för att fasa ut användning av fossila bränslen och arbeta för minskad energianvändning i byggnader, verksamheter och transporter. Kemikalieplanen har utvecklat flertalet stödsystem för en hållbar kemikalieanvändning. Målet om 100 % insamling av matavfall bidrar både till minskade utsläpp av växthusgaser och förser stadens parker och planteringar med biokol. Gröna bullerskärmar byggs som absorberar luftpartiklar, avgaser och buller. Stockholms stad har även påbörjat ett arbete med Agenda 2030. I detta arbete knyts miljö och klimat arbetet ihop med social och ekonomisk hållbarhet.

Stadsdelsnämndens miljöarbete styrs genom stadens budget, miljöprogram och vad som anges i stadens övriga styrdokument. Nämnden med utpekad ansvar för ett delmål, har ansvar för att i sin verksamhetsplan formulera nämndmål, samt indikatorer och aktiviteter som syftar till att uppfylla miljöprogrammets mål.

Förvaltningen arbetar aktivt med flertalet miljö- och klimatåtgärder bland annat en långsiktig klimatinvesteringsplan som innefattar energibesparande och koldioxidutsläpps minskande åtgärder. Såsom utbyte av vitvaror och armaturer samt installering av närvarostyrning och projekt Fossilfria transporter med lådcyklar. Förvaltningen placerar ut fågel- och fladdermusholkar, insektshotell och mulmholkar. Ytterligare förs dialoger med byggherrar gällande solpaneler och sedumtak. Förvaltningen har mål för vegetarisk konsumtion och ekologisk konsumtion. Allt inom ramen för budgetuppdraget.

Mer fakta om stadens miljömål och miljöarbete finns på Stockholms stads miljöbarometer.
(www.miljobarometern.stockholm.se)

Förvaltningen föreslår att nämnden överlämnar detta tjänsteutlåtande som svar på medborgarförslagen.

Maria Mathiasson Laxvik
Stadsdelsdirektör Titel

Bilagor

1. Medborgarförslag: Utlys klimatnödläge i Stockholm stad

Attesterat av

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

Namn	Datum
Maria Mathiasson Laxvik, Stadsdelsdirektör	2019-09-11